ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Pregão Presencial Nº 067/22

Processo Nº 0023/22

Ofício N° 005/22 – SME

ATA

Aos 14 dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, na Prefeitura Municipal de Bom

Jardim, às treze horas e trinta minutos, reuniu-se a Pregoeira: Marineis Ayres de Jesus – Mat.

12/1441 – SMA, Antônio Cláudio de Oliveira – Mat. 10/367 – SMS, Gisely Lopes de Moraes –

Mat. 10/6368 – SME e Maria Lídia Feiteira Talyuli – Mat. 12/4003 – SMA, bem como a presença

do Sr. Clirton José Costa Cabral, representante da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura;

para dar continuidade a licitação na modalidade Pregão Presencial, atendendo ao solicitado no

processo nº 0023/22, da Secretaria Municipal de Educação, e apensos: 4906/21, 0236/22, 0929/22,

4164/21, 1359/22, e 1112/22, respectivamente, da Secretaria Municipal de Turismo, Cultura,

Esporte, Lazer e Desenvolvimento Econômico; da Secretaria Municipal de Trânsito e Defesa Civil;

e Secretaria Municipal de Saúde; que tratam da: “Eventual e futura aquisição de MATERIAIS DE

CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS EM GERAL (materiais de consumo) e MATERIAIS

PERMANENTES, para atender às demandas das Secretarias de Educação, Secretaria de Obras e

Infraestrutura, Secretaria de Turismo, Cultura, Esporte, Lazer e Des. Econômico, Secretaria de

Trânsito e Defesa Civil e Secretaria de Saúde, conforme especificações no Anexo I – Termo de

Referência do presente Edital.”. A sessão começou com atraso, as 15h30min, devido ao certame

do Pregão Presencial Para Registro de Preços nº 069/2022 ter finalizado as 15h13min. Dando

continuidade, as seguintes empresas ARMAZÉM SUPERMAC EIRELI, IKE COMÉRCIO E

REPRESENTAÇÕES LTDA, NOVA PIX COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI e KARINA

BEAUCLAIR VOGAS compareceram para a continuidade do certame e mantiveram os mesmos

credenciados da sessão do dia 02/09/2022. As empresas ARMAZÉM SUPERMAC EIRELI,

IKE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, NOVA PIX COMÉRCIO E SERVIÇOS

EIRELI, L.F.M. COMÉRCIO DE PNEUS E SERVIÇOS LTDA e B.M.G.

DISTRIBUIDORA LTDA apresentaram documentações comprobatorias demonstrando assim a

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

sua exequibilidade. Fica registrado que a empresa L.F.M. COMÉRCIO DE PNEUS E

SERVIÇOS LTDA apenas não comprovou o item 133. Em relação ao item 325 foi verificado que

a empresa B.M.G. DISTRIBUIDORA LTDA em sua proposta escrita apresentada não havia

cotado, apenas na proposta digital, sendo solicitado pelo representante da mesma a desclassificação

do referido item. Sendo assim, na ordem de classificação foram convocadas as empresas em

segunda colocação dos itens: 133 e 325. Ato contínuo, a Pregoeira e sua equipe de apoio

procederam a verificação de regularidade da documentação das empresas. Verificaram que as

empresas L.F.M. COMÉRCIO DE PNEUS E SERVIÇOS LTDA, ARMAZÉM SUPERMAC

EIRELI, RIBRAZMAR DISTRIBUIDORA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES E

SERVIÇOS GERAIS LTDA, IKE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, NOVA PIX

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, B.M.G. DISTRIBUIDORA LTDA e KARINA

BEAUCLAIR VOGAS apresentaram todos os documentos, conforme exigidos no Edital,

declarando-as HABILITADAS e em seguida VENCEDORAS do certame. Fica registrado que a

empresa OLIVEIRA E ABREU DE DUAS BARRAS MERCEARIA LTDA apresentou a

Certidão de regularidade para com a Fazenda Municipal, da sede da licitante; com a data de

validade vencida. Considerando que a mesma declarou ser Microempresa, foi concedido o prazo de

05 (cinco) dias úteis para regularização, ficando condicionada a sua habilitação e declaração de

vencedora à apresentação da documentação acima citada. Foi concedida a palavra aos

representantes das empresas presentes para manifestação da intenção de recurso. As empresas

renunciam ao direito de interpor recurso. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão,

exatamente às 17h35min, cuja ata foi lavrada e será assinada pela Pregoeira, Comissão,

representante do setor requisitante, representantes das empresas presentes. Após a Procuradoria

Jurídica para análise e parecer.